[bookmark: P34]Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление администрации города от 19.04.2018 № 268

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Красноярского городского Совета депутатов от 25.06.2013 № В-378 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Красноярска», руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска, постановляю:
1. Внести в приложение к постановлению администрации города
от 19.04.2018 № 268 «Об утверждении Архитектурно-художественного регламента улиц, общественных пространств города Красноярска» следующие изменения:
1) подпункт 1 пункта 5.1 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:
«За исключением информационного фриза, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением, размещаемого над окнами/витражами 2 и 3 этажей, в пределах нежилых помещений. В этом случае на фасаде допускается размещать исключительно конструкции в виде отдельных букв одного цвета.»;
2) абзац двадцатый пункта 5.5 изложить в следующей редакции:
«Модули должны иметь одинаковые размеры, оформление и принцип размещения информации, цветовое решение подложки модулей выполняется в одном цвете (белый, серый, бежевый, черный, либо один из цветов фасада здания строения, сооружения), наименование организации размещается в одну строку.»;
3) в пункте 5.7:
 абзац второй подпункта 1 признать утратившим силу;
 подпункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Настенные панно первого типа размещаются временно, на период проведения мероприятий, в том числе федерального или регионального уровня;»;
4) в абзаце втором подпункта 3 пункта 12 слова «с плоской кровлей и выделенным фризом,» исключить;
5) таблицу 1 приложения к  Архитектурно – художественному регламенту улиц, общественных пространств города Красноярска изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские новости» и разместить на официальном сайте администрации города.

Глава города                                                                               В.А. Логинов

	Приложение к постановлению
администрации города
от _____________ №________

« Таблица 1

	Назначение зданий, строений, сооружений
	Крышные конструкции (только отдельные буквы без подложки - плоские или объемные с внутренней подсветкой)
	Фасадные конструкции

	Конструкция из отдельных букв, конструкция из отдельных букв с подложкой (плоские, объемные)
	Подвесная конструкция (объемные, отдельные буквы на подложке)
	Консольная конструкция (плоские, объемные, прорезные)
	Настенное панно
	Световой короб

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Жилые здания с нежилыми помещениями
	на крышах жилых домов (в виде наименования жилого комплекса) не более одной конструкции
	в границах информационного фриза:
в районе линии перекрытия между первым и вторым этажами или в границах фриза здания, строения, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением, расположенным не выше второго этажа; на козырьках входных групп;
в случае невозможности размещения информационных конструкций в границах информационного фриза: на информационных блоках, располагаемых в границах входной группы для объектов, построенных после 2020 года, допускается размещать над окнами/витражами 2 и 3 этажей в пределах нежилых помещений в границах информационного фриза здания, строения, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением; в верхней части оконных проемов первого этажа
	под выступающим этажом здания в плоскости основной линии его фасада
	в границах информационного фриза:
в районе линии перекрытия между первым и вторым этажами или в границах фриза здания, строения, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением, расположенным не выше второго этажа на козырьках входных групп
	недопустимо, за исключением участков фасадов в границах помещений, занимаемых государственными и муниципальными учреждениями и предприятиями спорта, культуры и образования и имеющих отдельный вход в здание:
между верхней и нижней линией оконных проемов первого этажа (в простенках между окнами);
в границах входной группы, при наличии отдельного входа в учреждение или предприятие
	в верхней части оконных проемов первого этажа

	2. Жилые здания со встроенно-пристроенными помещениями
	на крышах жилых домов (в виде наименования жилого комплекса) не более одной конструкции
	в границах информационного фриза:
в районе линии перекрытия между первым и вторым этажами или в плоскости фасада между линией, проходящей по верхнему краю оконных проемов первого этажа и линией кровли для объектов, построенных после 2020 года, допускается размещать над окнами/витражами 2 и 3 этажей в пределах нежилых помещений в границах информационного фриза здания, строения, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением, или в границах фриза здания, строения, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением, расположенными не выше второго этажа; на козырьках входных групп; в случае невозможности размещения информационных конструкций в границах информационного фриза: на информационных блоках, располагаемых в границах входной группы; в верхней части оконных проемов первого этажа
	под выступающим этажом здания в плоскости основной линии его фасада
	в границах информационного фриза:
в районе линии перекрытия между первым и вторым этажами или в границах фриза здания, строения, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением; на козырьках входных групп
	недопустимо, за исключением участков фасадов в границах помещений, занимаемых государственными и муниципальными учреждениями и предприятиями спорта, культуры и образования и имеющих отдельный вход в здание:
между верхней и нижней линией оконных проемов первого этажа (в простенках между окнами);
в границах входной группы, при наличии отдельного входа в учреждение или предприятие; на глухих фасадах встроенно-пристроенных помещений
	в верхней части оконных проемов первого этажа

	3. Нежилое одноэтажное, за исключением зданий, строений, объектов инженерной инфраструктуры (в том числе ТП, насосные станции)
	не более одной крышной информационной конструкции
	в границах информационного фриза:
над окнами и /или входом занимаемого организацией помещения вдоль единого фриза или в границах фриза здания, строения, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением;
на козырьках входных групп; в случае невозможности размещения информационных конструкций в границах информационного фриза: на информационных блоках, располагаемых в границах входной группы
	недопустимо
	над окнами занимаемого организацией помещения вдоль единого фриза или в границах фриза здания, строения, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением;
на козырьках входных групп
	недопустимо, за исключением участков фасадов в границах помещений, занимаемых государственными и муниципальными учреждениями и предприятиями спорта, культуры и образования и имеющих отдельный вход в здание:
между верхней и нижней линией оконных проемов (в простенках между окнами); в границах входной группы, при наличии отдельного входа в учреждение или предприятие; на глухих фасадах встроенно-пристроенных помещений
	недопустимо

	4. Нежилое здание высотой 2 и более этажей
	не более одной крышной информационной конструкции
	в границах информационного фриза:
в районе линии перекрытия между первым и вторым этажами или в границах фриза здания, строения, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением, расположенного ниже окон второго этажа; на козырьках входных групп;
в случае невозможности размещения информационных конструкций в границах информационного фриза:
на информационных блоках, располагаемых в границах входной группы;
в верхней части оконных проемов первого этажа; при наличии отдельного входа в помещение, расположенного в уровне второго этажа, в условиях отсутствия козырька входной группы и единого информационного фриза над окнами второго этажа допускается размещать информационную конструкцию непосредственно над входом
	под выступающим этажом здания в плоскости основной линии его фасада
	в границах информационного фриза:
в районе линии перекрытия между первым и вторым этажами или в границах фриза здания, строения, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением; на козырьках входных групп
	недопустимо, за исключением участков фасадов в границах помещений, занимаемых государственными и муниципальными учреждениями и предприятиями спорта, культуры и образования и имеющих отдельный вход в здание:
между верхней и нижней линией оконных проемов первого этажа (в простенках между окнами); в границах входной группы, при наличии отдельного входа в учреждение или предприятие; на глухих фасадах встроенно-пристроенных помещений
	[bookmark: _GoBack]недопустимо

	5. Торговые центры (комплексы), торгово-развлекательные центры (комплексов), культурно-развлекательные центры (комплексы), многофункциональные центры (комплексы), кинотеатры
	не более одной крышной информационной конструкции вдоль фасадов зданий, ориентированных на основные городские магистрали
	в границах информационного фриза:
в районе линии перекрытия между первым и вторым этажами или в плоскости фасада ниже линии кровли, или в границах фриза здания, строения, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением; на козырьках входных групп;
наименование комплекса/центра может устанавливаться вне границ информационного фриза в виде отдельных букв, в том числе на витражном остеклении, в этом случае крышная информационная конструкция вдоль такого фасада не устанавливается
	под выступающим этажом здания в плоскости основной линии его фасада
	в границах информационного фриза:
в районе линии перекрытия между первым и вторым этажами или в границах фриза здания, строения, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением; на козырьках входных групп
	для выставочных центров допускается:
на глухих фасадах отдельно стоящих зданий, строений сооружений; между колоннами главного фасада, временное размещение на период проведения мероприятий федерального или регионального уровня
	недопустимо

	6. Отдельно стоящие здания, занимаемые государственными и муниципальными учреждениями и предприятиями спорта, культуры образования, здравоохранения
	не более одной крышной информационной конструкции
	в границах информационного фриза:
на фасаде с центральным входом в районе линии перекрытия между первым и вторым этажами или в границах фриза здания, строения, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением, расположенным ниже окон второго этажа; на козырьках входных групп; наименование учреждения или предприятия спорта и образования может устанавливаться на главном фасаде вне границ информационного фриза в виде отдельных букв, в том числе на витражном остеклении, в этом случае крышная информационная конструкция не устанавливается
	недопустимо
	недопустимо
	в границах входной группы центрального входа: между верхней и нижней линией оконных проемов первого этажа (в простенках между окнами);
в границах входной группы, при наличии отдельного входа в учреждение или предприятие рядом с входными дверями в здание;
на глухих фасадах, ориентированных на основные городские магистрали, в границах информационного фриза фасада здания; между колоннами главного фасада, временное размещение на период проведения мероприятий федерального или регионального уровня
	недопустимо

	7. Отдельно стоящие административные здания органов власти
	недопустимо
	недопустимо
	недопустимо
	недопустимо
	временное размещение на период проведения мероприятий федерального или регионального уровня: на глухих фасадах, ориентированных на основные городские магистрали; в границах входной группы; между колоннами главного фасада»
	недопустимо